



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco
CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122
E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br Site:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 16/2025

Processo Adm.: 16/2025

Data do Processo: 24/02/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Código registro TCE: 213D685B9BA48C3900771744C00E5EC0D4534922

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.e e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 16/2025
b) Nr. Licitação: 16/2025 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
18/03/2025
e) Objeto da Licitação: *A presente Chamada Pública tem por objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para o preparo da merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, durante o ano letivo de 2025, no Município de Presidente Castello Branco/SC, conforme especificações constantes no Anexo I do presente Edital.*

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE P. C. B. -

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
2	Banha de porco, a base de gordura de porco, sem sujidades, ou partes estranhas ao produto, cor branca, cheiro agradável, sem odor de ranço, bolor ou mofo, a ser entregue em embalagem plástica, íntegra, de primeiro uso, com no mínimo 1kg, contendo data de fabricação e validade e inspeção em órgão competente. - Banha de porco, a base de gordura de porco, sem sujidades, ou partes estranhas ao produto, cor branca, cheiro agradável, sem odor de ranço, bolor ou mofo, a ser entregue em embalagem plástica, íntegra, de primeiro uso, com no mínimo 1kg, contendo data de fabricação e validade e inspeção em órgão competente.	150,000	KG	23,99	3.598,50
5	5 Carne bovina moída congelado, corte patinho, proveniente d - 5 Carne bovina moída congelado, corte patinho, proveniente de animais, embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1000g,	400,000	KG	44,90	17.960,00
6	Carne suína corte pernil congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter no máximo 3% de gordura, ser isenta de cartilagens e ossos, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1 kg. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade, com Serviço de Inspeção Municipal (SIM). - Carne suína corte pernil congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter no máximo 3% de gordura, ser isenta de cartilagens e ossos, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1 kg. Na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade, com Serviço de	150,000	KG	26,99	4.048,50

Inspeção Municipal (SIM).

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
10	Linguiça de pernil congelada características gerais: preparada de cortes suínos e especiarias. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas e os produtos registrados no órgão competente, com selo do Serviço de Inspeção Municipal (SIM). Embalagem: acondicionada em embalagem transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. ser entregue em Kg. - Linguiça de pernil congelada características gerais: preparada de cortes suínos e especiarias. O produto será elaborado com matérias-primas selecionadas e os produtos registrados no órgão competente, com selo do Serviço de Inspeção Municipal (SIM). Embalagem: acondicionada em embalagem transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. ser entregue em Kg.	400,000	UND	27,99	11.196,00

Total do Participante: 36.803,00

Participante: COOPERATIVA DE PRODUCAO E CONSUMO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE PRESIDENTE

1	Agnoline feito com farinha, - Agnoline feito com farinha, ovos e água, recheado com frango ou carne moída a ser entregue em embalagem de 1KG com rótulo contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade.	200,000	KG	38,00	7.600,00
3	Biscoito caseiro de milho de primeira qualidade, produzido a partir de matéria-prima de qualidade (milho) e em condições adequadas de higiene, sem adição excessiva de gorduras e açúcares, sem confeito, embalado em plástico atóxico de 1kg, incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem deverá conter informações como: nome do produtor, endereço, data de fabricação do produto, prazo de validade e informações nutricionais. - Biscoito caseiro de milho de primeira qualidade, produzido a partir de matéria-prima de qualidade (milho) e em condições adequadas de higiene, sem adição excessiva de gorduras e açúcares, sem confeito, embalado em plástico atóxico de 1kg, incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagem deverá conter informações como: nome do produtor, endereço, data de fabricação do produto, prazo de validade e informações nutricionais.	150,000	KG	35,00	5.250,00
4	Bolacha de nata redonda com glacê. Acondicionada em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente em embalagem de 1 kg contendo data de fabricação e data de validade. - Bolacha de nata redonda com glacê. Acondicionada em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente em embalagem de 1 kg contendo data de fabricação e data de validade.	150,000	KG	35,00	5.250,00
7	Cuca recheada. Características gerais: com sabor e cor própria, feita a base de farinha de trigo de primeira qualidade. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, ovos, água, manteiga, sal e fermento. Recheios: doce de leite, leite condensado, abacaxi, uva, goiabada e coco. Acondicionada em embalagens transparentes, fechadas, rotuladas com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Peso de no mínimo 700g. - Cuca recheada. Características gerais: com sabor e cor própria, feita a base de farinha de trigo de primeira qualidade. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, ovos, água, manteiga, sal e fermento. Recheios: doce de leite, leite condensado, abacaxi, uva, goiabada e coco. Acondicionada em embalagens transparentes, fechadas, rotuladas com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto. Peso de no mínimo 700g.	500,000	UND	15,00	7.500,00
8	Farinha de milho colonial, produto obtido pela moagem em moinho de pedra, em grãos selecionados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas. Acondicionada em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente em embalagem de 1 kg contendo data de fabricação e data de validade. - Farinha de milho colonial, produto obtido pela moagem em moinho de pedra, em grãos selecionados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas. Acondicionada em embalagem plástica de polipropileno transparente e resistente em embalagem de 1 kg	300,000	KG	12,00	3.600,00

contendo data de fabricação e data de validade.

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
9	Geleia de frutas (uva, morango, figo), consistência apropriada, sabor característico da fruta, produzida com polpa de uva, açúcar. Embalagem de vidro com peso mínimo de 650 gramas, contendo as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote. - Geleia de frutas (uva, morango, figo), consistência apropriada, sabor característico da fruta, produzida com polpa de uva, açúcar. Embalagem de vidro com peso mínimo de 650 gramas, contendo as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote.	60,000	UND	20,00	1.200,00
11	Macarrão artesanal feito com farinha e ovos, a ser entregue em embalagem de 500g nos cortes: espaguete, taiadele, parafuso ou cabelo de anjo, embalagem íntegra, sem sujidades, com rótulo contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade. - Macarrão artesanal feito com farinha e ovos, a ser entregue em embalagem de 500g nos cortes: espaguete, taiadele, parafuso ou cabelo de anjo, embalagem íntegra, sem sujidades, com rótulo contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade.	600,000	UND	10,50	6.300,00
12	Massa de lasanha artesanal feito com farinha e ovos, a ser entregue em embalagem de 500g íntegra, se, sujidades, contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade. - Massa de lasanha artesanal feito com farinha e ovos, a ser entregue em embalagem de 500g íntegra, se, sujidades, contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade.	100,000	UND	12,00	1.200,00
13	Melado, feito da cana de açúcar, cremoso, com cor e odor caraterísticos, em embalagem própria de 740 gramas, contendo procedência, data de fabricação e data de validade. - Melado, feito da cana de açúcar, cremoso, com cor e odor caraterísticos, em embalagem própria de 740 gramas, contendo procedência, data de fabricação e data de validade.	20,000	UND	25,00	500,00
15	Pão caseiro tipo francês integral de farinha de trigo integral, fermento, água, banha e sal, açúcar para o fermento, a ser entregue em unidade com peso de no máximo 50g, sem bolor, mofo, e presença de insetos, a ser entregue em embalagem plástica, com rótulo contendo ingredientes, data de fabricação, data de validade e peso. - Pão caseiro tipo francês integral de farinha de trigo integral, fermento, água, banha e sal, açúcar para o fermento, a ser entregue em unidade com peso de no máximo 50g, sem bolor, mofo, e presença de insetos, a ser entregue em embalagem plástica, com rótulo contendo ingredientes, data de fabricação, data de validade e peso.	6.000,0	UND	1,10	6.600,00
16	Pão caseiro tipo francês de farinha de trigo, fermento, água, banha e sal, açúcar para o fermento, a ser entregue em unidade com peso de no máximo 50g, sem bolor, mofo, e presença de insetos, a ser entregue em embalagem plástica, com rótulo contendo ingredientes, data de fabricação, data de validade e peso. - Pão caseiro tipo francês de farinha de trigo, fermento, água, banha e sal, açúcar para o fermento, a ser entregue em unidade com peso de no máximo 50g, sem bolor, mofo, e presença de insetos, a ser entregue em embalagem plástica, com rótulo contendo ingredientes, data de fabricação, data de validade e peso.	6.000,0	UND	1,10	6.600,00

Total do Participante: 51.600,00

Participante: MARINEUSA MACHADO LOVATO

14	Morango in natura em kg de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos, a ser entregue em embalagem de 1kg. - Morango in natura em kg de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos, a ser entregue em embalagem de 1kg.	350,000	KG	39,05	13.667,50
----	---	---------	----	-------	-----------

Total do Participante: 13.667,50

Total Geral: 102.070,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
----------------------	---------	----------------

Presidente Castello 18/03/2025

.....
Assinatura do Responsável